(http://www.mot.gov.cn)

交通运输部关于修改《中华人民共和国内河海事行政处罚规定》的决定（中华人民共和
国交通运输部令2022年第28号）

文号：交通运输部令2022年第28号

《交通运输部关于修改〈中华人民共和国内河海事行政处罚规定〉的决定》已于
2022年9月21日经第22次部务会议通过，现予公布，自公布之日起施行。

部   长   李小鹏

2022年9月26日

交通运输部关于修改《中华人民共和国内河海事行政处罚规定》的决定

交通运输部决定对《中华人民共和国内河海事行政处罚规定》（交通运输部令2021
年第20号）作如下修改：

一、将第六条中的“对船长处以2000元以上2万元以下的罚款；情节严重的，并给
予扣留船员适任证书6个月至24个月直至吊销船员适任证书的处罚”修改为“对船长处
以2000元以上1万元以下的罚款，情节严重的，处以1万元以上2万元以下的罚款，并给
予扣留船员适任证书6个月至24个月直至吊销船员适任证书的处罚”。

二、删去第三十六条。

条文序号作相应调整。

本决定自公布之日起施行。

《中华人民共和国内河海事行政处罚规定》根据本决定作相应修正，重新公布。

中华人民共和国内河海事行政处罚规定

欢迎使用交通智搜

http://www.mot.gov.cn/

（2015年5月29日交通运输部公布 根据2017年5月23日《交通运输部关于修改〈中
华人民共和国内河海事行政处罚规定〉的决定》第一次修正 根据2019年4月12日《交通
运输部关于修改〈中华人民共和国内河海事行政处罚规定〉的决定》第二次修正 根据
2021年8月11日《交通运输部关于修改〈中华人民共和国内河海事行政处罚规定〉的决
定》第三次修正   根据2022年9月26日《交通运输部关于修改〈中华人民共和国内河海
事行政处罚规定〉的决定》第四次修正）

第一章　总     则

第一条　为规范海事行政处罚行为，保护当事人的合法权益，保障和监督水上海事
行政管理，维护水上交通秩序，防止船舶污染水域，根据《内河交通安全管理条例》
《行政处罚法》及其他有关法律、行政法规，制定本规定。

第二条　对在中华人民共和国（简称中国）内河水域及相关陆域发生的违反海事行
政管理秩序的行为实施海事行政处罚，适用本规定。

第三条　实施海事行政处罚，应当遵循合法、公开、公正，处罚与教育相结合的原
则。

第四条　海事行政处罚，由海事管理机构依法实施。

第二章　内河海事违法行为和行政处罚

第一节　违反船舶、浮动设施所有人、经营人安全管理秩序

第五条　违反船舶所有人、经营人安全营运管理秩序，有下列行为之一的，对船舶
所有人或者船舶经营人处以5000元以上3万元以下罚款：

（一）未按规定取得安全营运与防污染管理体系符合证明或者临时符合证明从事航
行或者其他有关活动；

（二）隐瞒事实真相或者提供虚假材料或者以其他不正当手段骗取安全营运与防污
染管理体系符合证明或者临时符合证明；

（三）伪造、变造安全营运与防污染管理体系审核的符合证明或者临时符合证明；

（四）转让、买卖、租借、冒用安全营运与防污染管理体系审核的符合证明或者临
时符合证明。

第六条　违反船舶安全营运管理秩序，有下列行为之一的，对船舶所有人或者船舶
经营人处以5000元以上3万元以下罚款；对船长处以2000元以上1万元以下的罚款，情
节严重的，处以1万元以上2万元以下的罚款，并给予扣留船员适任证书6个月至24个月
直至吊销船员适任证书的处罚。

（一）未按规定取得船舶安全管理证书或者临时船舶安全管理证书从事航行或者其
他有关活动；

（二）隐瞒事实真相或者提供虚假材料或以其他不正当手段骗取船舶安全管理证书
或者临时船舶安全管理证书；

（三）伪造、变造船舶安全管理证书或者临时船舶安全管理证书；

（四）转让、买卖、租借、冒用船舶安全管理证书或者临时船舶安全管理证书。

第七条　违反安全营运管理秩序，有下列情形之一，造成严重后果的，按以欺骗手
段取得安全营运与防污染管理体系符合证明或者临时符合证明，对船舶所有人或者船舶
经营人取得的安全营运与防污染管理体系符合证明或者临时符合证明予以撤销：

（一）不掌控船舶安全配员；

（二）不掌握船舶动态；

（三）不掌握船舶装载情况；

（四）船舶管理人不实际履行安全管理义务；

（五）安全管理体系运行存在其他重大问题。

第二节　违反船舶、浮动设施检验和登记管理秩序

第八条　违反《内河交通安全管理条例》第六条第（一）项、第七条第（一）项的
规定，船舶、浮动设施未持有合格的检验证书擅自航行或者作业的，依照《内河交通安
全管理条例》第六十四条的规定，责令停止航行或者作业；拒不停止航行或者作业的，
暂扣船舶、浮动设施；情节严重的，予以没收。

本条前款所称未持有合格的检验证书，包括下列情形：

（一）没有取得相应的检验证书；

（二）持有的检验证书属于伪造、变造、转让、买卖或者租借的；

（三）持失效的检验证书；

（四）检验证书损毁、遗失但不按照规定补办；

（五）其他不符合法律、行政法规和规章规定情形的检验证书。

第九条　船舶检验机构的检验人员违反《船舶和海上设施检验条例》的规定，滥用
职权、徇私舞弊、玩忽职守、严重失职，有下列行为之一的，依照《船舶和海上设施检
验条例》第二十八条的规定，按其情节给予警告、暂停检验资格或者注销验船人员注册
证书的处罚：

（一）超越职权范围进行船舶、设施检验；

（二）擅自降低规范要求进行船舶、设施检验；

（三）未按照规定的检验项目进行船舶、设施检验；

（四）未按照规定的检验程序进行船舶、设施检验；

（五）所签发的船舶检验证书或者检验报告与船舶、设施的实际情况不符。

第三节　违反内河船员管理秩序

第十条　违反《内河交通安全管理条例》第九条的规定，未经考试合格并取得适任
证书或者其他适任证件的人员擅自从事船舶航行或者操作的，依照《内河交通安全管理
条例》第六十六条和《船员条例》第五十五条的规定，责令其立即离岗，对直接责任人
员处以2000元以上2万元以下罚款，并对聘用单位处以3万元以上15万元以下罚款。

本条前款所称未经考试合格并取得适任证书或者其他适任证件，包括下列情形：

（一）未经水上交通安全培训并取得相应合格证明；

（二）未持有船员适任证书或者其他适任证件；

（三）持采取弄虚作假的方式取得的船员职务证书；

（四）持伪造、变造的船员职务证书；

（五）持转让、买卖或租借的船员职务证书；

（六）所服务的船舶的航区、种类和等级或者所任职务超越所持船员职务证书限定
的范围；

（七）持已经超过有效期限的船员职务证书。

第十一条　违反《船员条例》第十六条的规定，船员有下列情形之一的，依照《船
员条例》第五十二条的规定，处以1000元以上1万元以下罚款；情节严重的，并给予扣
留船员适任证书6个月至24个月直至吊销船员适任证书的处罚：

（一）在船在岗期间饮酒，体内酒精含量超过规定标准；

（二）在船在岗期间，服用国家管制的麻醉药品或者精神药品。

第十二条　违反《船员条例》第十五条的规定，船员用人单位、船舶所有人有下列
未按照规定招用外国籍船员在中国籍船舶上任职情形的，依照《船员条例》第五十五条
的规定，责令改正，处以3万元以上15万元以下罚款：

（一）未依照法律、行政法规和国家其他规定取得就业许可；

（二）未持有合格的且签发国与我国签订了船员证书认可协议的船员证书。

第十三条　船员服务机构和船员用人单位未将其招用或者管理的船员的有关情况定
期向海事管理机构备案的，按照《船员条例》第五十八条的规定，对责任单位处以5000
元以上2万元以下罚款。

本条第一款所称船员服务机构和船员用人单位未定期向海事管理机构备案，包括下
列情形：

（一）未按规定进行备案，或者备案内容不全面、不真实；

（二）未按照规定时间备案；

（三）未按照规定的形式备案。

第四节　违反航行、停泊和作业管理秩序

第十四条　船舶、浮动设施的所有人或者经营人违反《内河交通安全管理条例》第
六条第（三）项、第七条第（三）项的规定，船舶未按照国务院交通运输主管部门的规
定配备船员擅自航行的，或者浮动设施未按照国务院交通运输主管部门的规定配备掌握
水上交通安全技能的船员擅自作业的，依照《内河交通安全管理条例》第六十五条的规
定，责令限期改正，并处以1万元以上10万元以下罚款；逾期不改正的，责令停航或者
停止作业。

本条前款所称船舶未按照国务院交通运输主管部门的规定配备船员擅自航行，包括
下列情形：

（一）船舶所配船员的数量低于船舶最低安全配员证书规定的定额要求；

（二）船舶未持有有效的船舶最低安全配员证书。

第十五条　违反《内河交通安全管理条例》第十四条的规定，应当报废的船舶、浮
动设施在内河航行或者作业的，依照《内河交通安全管理条例》第六十三条的规定，责
令停航或者停止作业，并予以没收。

本条前款所称应当报废的船舶，是指达到国家强制报废年限或者以废钢船名义购买
的船舶。

第十六条　违反《内河交通安全管理条例》第十四条、第十八条、第十九条、第二
十条、第二十二条的规定，船舶在内河航行有下列行为之一的，依照《内河交通安全管
理条例》第六十八条的规定，责令改正，处以5000元以上5万元以下罚款；情节严重
的，禁止船舶进出港口或者责令停航，并可以对责任船员给予扣留船员适任证书或者其
他适任证件3个月至6个月的处罚：

（一）未按照规定悬挂国旗；

（二）未按照规定标明船名、船籍港、载重线，或者遮挡船名、船籍港、载重线；

（三）国内航行船舶进出港口未按照规定向海事管理机构报告船舶的航次计划、适
航状态、船员配备和载货载客等情况，国际航行船舶未按照规定办理进出口岸手续；

（四）未按照规定申请引航；

（五）船舶进出港口和通过交通管制区、通航密集区、航行条件受到限制区域，未
遵守海事管理机构发布的特别规定；

（六）船舶无正当理由进入或者穿越禁航区；

（七）载运或者拖带超重、超长、超高、超宽、半潜的物体，未申请核定航路、航
行时间或者未按照核定的航路、时间航行。

第十七条　违反《内河交通安全管理条例》的有关规定，船舶在内河航行、停泊或
者作业，不遵守航行、避让和信号显示规则，依照《内河交通安全管理条例》第八十一
条的规定，处以1000元以上1万元以下罚款；情节严重的，还应当对责任船员给予扣留
船员适任证书或者其他适任证件3个月至6个月直至吊销船员适任证书或者其他适任证件
的处罚。

本条前款所称不遵守航行、避让和信号显示规则，包括以下情形：

（一）未采用安全航速航行；

（二）未按照要求保持正规了望；

（三）未按照规定的航路或者航行规则航行；

（四）未按照规定倒车、调头、追越；

（五）未按照规定显示号灯、号型或者鸣放声号；

（六）未按照规定擅自夜航；

（七）在规定必须报告船位的地点，未报告船位；

（八）在禁止横穿航道的航段，穿越航道；

（九）在限制航速的区域和汛期高水位期间未按照海事管理机构规定的航速航行；

（十）不遵守海事管理机构发布的在能见度不良时的航行规定；

（十一）不遵守海事管理机构发布的有关航行、避让和信号规则规定；

（十二）不遵守海事管理机构发布的航行通告、航行警告规定；

（十三）船舶装卸、载运危险货物或者空舱内有可燃气体时，未按照规定悬挂或者
显示信号；

（十四）不按照规定保持船舶自动识别系统处于正常工作状态，或者不按照规定在
船舶自动识别设备中输入准确信息，或者船舶自动识别系统发生故障未及时向海事管理
机构报告；

（十五）未在规定的甚高频通信频道上守听；

（十六）未按照规定进行无线电遇险设备测试；

（十七）船舶停泊未按照规定留足值班人员；

（十八）未按照规定采取保障人员上、下船舶、设施安全的措施；

（十九）不遵守航行、避让和信号显示规则的其他情形。

第十八条　违反《内河交通安全管理条例》第八条、第二十一条的规定，船舶不具
备安全技术条件从事货物、旅客运输，或者超载运输货物、超定额运输旅客，依照《内
河交通安全管理条例》第八十二条的规定，责令改正，处以2万元以上10万元以下罚
款，并可以对责任船员给予扣留船员适任证书或者其他适任证件6个月以上直至吊销船
员适任证书或者其他适任证件的处罚，并对超载运输的船舶强制卸载，因卸载而发生的
卸货费、存货费、旅客安置费和船舶监管费由船舶所有人或者经营人承担。

本条前款所称船舶不具备安全技术条件从事货物、旅客运输，包括以下情形：

（一）不遵守船舶、设施的配载和系固安全技术规范；

（二）不按照规定载运易流态化货物，或者不按照规定向海事管理机构备案；

（三）遇有不符合安全开航条件的情况而冒险开航；

（四）超过核定航区航行；

（五）船舶违规使用低闪点燃油；

（六）未按照规定拖带或者非拖船从事拖带作业；

（七）未经核准从事大型设施或者移动式平台的水上拖带；

（八）未持有《乘客定额证书》；

（九）未按照规定配备救生设施；

（十）船舶不具备安全技术条件从事货物、旅客运输的其他情形。

本条第一款所称超载运输货物、超定额运输旅客，包括以下情形：

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_11234